附件3
《中山市流动人员积分入学管理规定》和
《中山市流动人员积分入学管理实施细则》解读

为更好地落实中山市积分入学政策，我局修订了《中山市流动人员积分入学管理规定》（以下简称《规定》）和《中山市流动人员积分入学管理实施细则》（以下简称《实施细则》）。根据《中山市行政机关规范性文件管理规定》（中府〔2015〕14号）的相关规定，现就文件解读如下：
一、文件的修订背景说明
（一）落实中山市机构改革方案政策。今年年初，中山市实施机构改革，根据市机构改革相关要求，积分入学管理职责由原市流动人口管理办公室划至市教体局负责。由于市流动人口管理办公室已撤销，各镇区流动人口办也正进行机构改革等原因，现需把积分入学主体负责单位改为市教体局、受理单位改为各镇区文体教育局（教育事务指导中心）。
（二）修订有关文件的需要。2019年《中山市流动人员积分入学管理实施细则》有效期到2020年2月29日，需重新修改有效日期、受理时间和部分操作指引。
二、文件修订主要内容
《规定》只对负责的主体单位作修改；《实施细则》只修改受理单位、有效日期、受理时间和个别操作指引。
（一）《中山市流动人员积分入学管理规定规定》修订的主要内容。
积分入学主体负责单位改为市教体局。
（二）《中山市流动人员积分入学管理实施细则》修订的主要内容。
1、受理单位改为各镇区文体教育局（教育事务指导中心）。
2、积分入学的受理截止时间改为当年4月15日。
3、积分入学的排名时间改为当年5月底前。
4、积分入学对外公示和公告的网页改在中山教育信息港网站发布。
5、对发现有流动人员伪造或提供虚假申请资料的情况处理作了操作指引。
6、《实施细则》的有效期限调整为2022年12月31日。
三、其他说明内容
[bookmark: _GoBack]本次积分入学文件修订主要是为了落实中山市机构改革方案，修订内容较少，指标分值基本不变。在具体实施中提出如下要求：
（一）统一思想，提高认识。
积分入学管理是一项系统工程，政策性强、影响面广、社会关注度高。各镇区、各相关职能部门要充分认识和深入理解积分入学在推进我市新型城镇化、实现基本公共服务均等化方面的重要性，准确把握积分入学管理的精神实质，切实保障流动人口的合法权益，认真履行职责，确保《规定》和《实施细则》的各项要求落到实处。
（二）宣传引导，确保平稳。
积分入学管理已实施10个年度，事关流动人员切身利益，会引起流动人员的关注，且积分入学多年来一直是各级媒体和社会关注的焦点、热点。因此，要强化宣传引导工作，为《规定》和《实施细则》的实施营造良好的舆论氛围和社会环境。

6